

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh năm 2018 Chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy”

Nhằm tạo điều kiện cho con em cán bộ, chiến sỹ đang công tác trong các đơn vị Lực lượng vũ trang, thanh thiếu nhi vượt khó học tốt trên địa bàn Thành phố được tham gia các chương trình huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội trong môi trường Công an nhân dân; Thành Đoàn và Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh lập kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” năm 2018 với chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Góp phần định hướng nhân cách, giáo dục truyền thống lịch sử của đất nước, truyền thống của lực lượng Công an nhân dân nói chung và của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy nói riêng, từ đó nâng cao nhận thức, bồi dưỡng lòng yêu nước, yêu đồng bào, nung nấu tinh thần cách mạng cho thanh thiếu nhi;

- Tạo môi trường năng động, không gian giải trí lành mạnh và bổ ích; tạo cơ hội giao lưu, học tập, tu dưỡng rèn luyện tính trung thực, kỷ cương, kỷ luật; trang bị những kiến thức cơ bản và kỹ năng về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho thanh thiếu nhi.

- Thực hiện theo phương châm “An toàn – Thiết thực – Hiệu quả - Tiết kiệm”.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA:

1. Đối tượng

- Thanh thiếu nhi là con cán bộ đang làm việc tại các đơn vị thuộc 04 đơn vị lực lượng vũ trang thành phố; con cán bộ, chiến sỹ đang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc tại các vùng biên giới, biển, đảo đang sinh sống trên địa bàn thành phố;

- Thanh thiếu nhi con cán bộ công chức, viên chức, công nhân lao động trên địa bàn thành phố.

- Độ tuổi từ 12 đến 15 tuổi.

2. Số lượng: 100 em

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Giáo dục chính trị, huấn luyện kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:

- Giới thiệu thủ tục và biên chế vào đơn vị Phòng cháy và chữa cháy;
- Giáo dục truyền thống: đấu tranh của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta; truyền thống của lực lượng Công an nhân dân, của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy TP. Hồ Chí Minh;
- Giáo dục điều lệnh: 5 lời thề danh dự Công an nhân dân Việt Nam, Điều lệnh Công an nhân dân;
- Giáo dục pháp luật: Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi, bổ sung; chủ trương về công tác Phòng cháy và chữa cháy của Đảng, Chính phủ và chính quyền địa phương;
- Huấn luyện nghiệp vụ cơ bản: điều lệnh nội vụ, đội ngũ; võ thể dục; kiến thức về cháy, nổ; các phương pháp chữa cháy; các phương pháp cứu nạn cứu hộ; xem trình diễn tháo ráp súng...

2. Giáo dục kỹ năng: Kỹ năng làm việc nhóm; trao đổi các vấn đề về tình bạn, tình yêu, giới tính; trách nhiệm của bản thân với gia đình xã hội; kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể...

3. Các hoạt động bổ trợ:

- Hướng dẫn và thực hành viết nhật ký, viết thư cho gia đình.
- Tham gia các hoạt động xã hội từ thiện, giúp đỡ gia đình chính sách, thấp nền tri ân, thăm viếng, vệ sinh nghĩa trang...
- Tổ chức các trò chơi đồng đội, múa dân vũ Việt Nam và quốc tế...

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ:

1. Thời gian: Từ ngày 15/7 đến 20/7/2018.

2. Địa điểm: Trung tâm đào tạo, huấn luyện PCCC và cứu nạn cứu hộ.
(Số 22A, đường Quang Trung, Phường Hiệp Phú, Quận 9)

3. Kinh phí: Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Đại tá Đoàn Văn Chón – Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Giám đốc Cảnh sát PC&CC TP. Hồ Chí Minh.
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư, Trưởng Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

2. Thành lập Ban Tổ chức Chương trình:

* **Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Thượng tá Lê Thị Thu – Phó trưởng Phòng Công tác Đảng và Công tác quần chúng.
- Đ/c Đại tá Trần Văn Bảy – Giám đốc Trung tâm đào tạo, huấn luyện PCCC và cứu nạn cứu hộ.

- Đ/c Doãn Trường Quang – UVBTV, Phó Ban Mặt trận - ANQP- ĐBDC Thành Đoàn.

*** Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Hồng Phúc – Phó Giám đốc Nhà văn hóa thanh niên thành phố.

- Đ/c Thượng úy Phan Văn Tấn Phát – UVBCH, Bí thư Đoàn Thanh niên Cảnh sát PC&CC TP. Hồ Chí Minh.

*** Các Thành viên:**

- Đ/c Thượng úy Nguyễn Văn Duy – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cảnh sát PC&CC TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn.

*** Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:** Triển khai Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị có liên quan, địa phương, làm tốt công tác chuẩn bị, chiêu sinh, tổ chức thực hiện Chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” với chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy” đúng nội dung chương trình đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đạt được yêu cầu đề ra; đồng thời, tổ chức rút kinh nghiệm, nhân rộng Chương trình trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Đảng ủy – Ban giám đốc Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh:

- Liên hệ và phối hợp các báo, đài thành phố tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau khi tổ chức Chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” với chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy”, vận động phụ huynh và học viên tình nguyện đăng ký tham gia Chương trình; thông báo chiêu sinh và tổ chức xét duyệt hồ sơ học viên đúng tiêu chuẩn đã đề ra; phương tiện đưa đón học viên

- Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy TP. Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình, xác định rõ nội dung chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện, phân công cán bộ đảm nhiệm từng phần việc đảm bảo Chương trình diễn ra đúng tiến độ thời gian và đạt chất lượng tốt nhất;

- Phân công Nhà Văn hóa thanh niên tham mưu dự trù kinh phí, phối hợp với đơn vị chức năng của Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố thực hiện công tác bảo đảm để tổ chức chương trình.

3.2. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy TP. Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị có liên quan thống nhất về nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức Chương trình; trực tiếp chỉ đạo về phương pháp quản lý, giáo dục, huấn luyện;

- Chỉ đạo Phòng Hậu cần và Trang bị kỹ thuật và Trung tâm đào tạo, huấn luyện PCCC và cứu nạn cứu hộ làm tốt công tác chuẩn bị và cung cấp nội vụ, cơ sở vật chất, trang thiết bị và địa điểm học tập, rèn luyện, huấn luyện và các hoạt động hỗ trợ của Chương trình; cử cán bộ ghi hình, đưa tin hoạt động.

3.3. Các đơn vị Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy Quận, Huyện và 24 Quận, Huyện Đoàn:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, thông tin Chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” với chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy ” đến các bậc phụ huynh và học sinh; tổ chức xét chọn và lập danh sách các em tham gia gửi về Ban Tổ chức (Thông qua Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn - Số 05 Đinh Tiên Hoàng, Quận 1) trước **ngày 10/7/2018**.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2018: Ban hành kế hoạch, tổng hợp danh sách đăng ký tham gia
- Tháng 7/2018: Tổ chức thực hiện
- Tháng 8/2018: Rút kinh nghiệm, chuẩn bị các nội dung Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Học làm chiến sỹ Công an” năm 2018 với chủ đề “Em học làm chiến sỹ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy” giữa Thành Đoàn và Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy TP. Hồ Chí Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan cùng phối hợp và hỗ trợ thực hiện Chương trình đạt chất lượng cao.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Đoàn Văn Chón

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- TWĐ: Ban Bí thư, VP, các Ban;
- Thành ủy: TT, Ban Dân vận;
- UBND TP: TT, VP;
- Sở GD&ĐT, Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- BTV Đoàn Bộ Công an;
- Thành Đoàn: TT, NVHTN;
- BGĐ CS PC&CC TP.HCM;
- Thành viên BTC;
- 24 Quận, Huyện Đoàn;
- BTV Đoàn CS PC&CC TP.HCM;
- Lưu: VT/TĐ, PCCC.

Nội dung chương trình “Học kỳ Công an nhân dân”
Chủ đề: “Em học làm chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy”
Chiến dịch Hành quân Xanh lần thứ XII - Năm 2018

Thời gian: 06 ngày (15/7 – 20/7/2018)

Đối tượng: Học viên tuổi từ 12 – 15 tuổi

Địa điểm: Trung tâm đào tạo, huấn luyện PCCC và cứu nạn cứu hộ TP. Hồ Chí Minh

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	PHỤ TRÁCH	ĐỊA ĐIỂM/ VỊ TRÍ	GHI CHÚ
Thứ Năm ngày 15/7 (Ngày thứ nhất chương trình): LÀM QUEN MÔI TRƯỜNG MỚI				
07:00 - 07:30	- Ban Tổ Chức đón tiếp trại sinh & đại biểu	Ban Tổ Chức	NVH.TN	
07:30 - 08:30	- Chương trình lễ xuất quân.	Ban Tổ Chức	Theo kịch bản	
08:30 – 09:30	Hành quân đến tượng đài Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh	Ban Tổ Chức	NTN TP	
09:30 – 10:30	- Hành quân đến địa điểm huấn luyện	Ban Tổ Chức	Từ NTN TP đến TT. huấn luyện PCCC	
10:30 – 11:30	- Đón tiếp học viên, ổn định phòng nghỉ	Ban Tổ Chức + TT. Đào tạo PCCC	Khu vực nhà nghỉ	
11:30 – 12:00	- Ăn trưa	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
12:00 – 13:45	- Nghỉ trưa	Ban huấn luyện	Nhà nghỉ	
13:45	- Báo thức	Ban huấn luyện		
14:00 – 15:30	- Chuyên đề 1: Huấn luyện gấp và sắp xếp nội vụ: mũm, mền, chiếu, gối, ba lô, giày dép - Cuộc thi gấp và sắp xếp nội vụ: “KỸ NĂNG GỌN GÀNG, NGĂN NẮP”	TT. Huấn luyện PCCC	Khu huấn luyện và phòng nghỉ	
15:30 – 17:30	- Chuyên đề 2: Huấn luyện tinh thần làm việc đồng đội, múa đồng diễn, Flashmob “VŨ ĐIỆU CHÚNG TÔI LÀ ĐỒNG ĐỘI”	Trung đội trưởng Huấn luyện viên flashmob	Sân trung tâm	
17:30 – 18:00	- Vệ sinh cá nhân.	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
18:00 – 18:45	- Dùng cơm chiều. - Chuẩn bị hoạt động tối.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
19:00 – 20:30	- Chuyên đề 3: Teamwork skill “TÔI BẮN LÍNH – BẠN CŨNG THỂ”	Chuyên gia làm việc nhóm	Sân trung tâm Hội trường	Âm thanh, ánh sáng
20:30 – 21:00	- Hoạt động nhảy múa tập thể, đồng đội	Ban huấn luyện	Sân trung tâm Hội trường	Âm thanh, ánh sáng
21:00 – 21:15	- Xem phim ôn tập nội dung hoạt động trong ngày - Khen thưởng học viên xuất sắc.	Ban huấn luyện	Sân trung tâm Hội trường	
21:15 – 21:35	- Ăn tối. - Sinh hoạt trung đội.	Ban huấn luyện	Nhà ăn Khuôn viên TTHL PCCC	

21:35 – 21:50	- Chương trình sinh hoạt: Phút giây yêu thương	Trung đội trưởng	Khu nhà nghỉ	
21:50 – 05:30	- Viết nhật ký cảm nhận “KẾT NỐI & SẼ CHIA YÊU THƯƠNG” - Nghỉ đêm	Trung đội trưởng	Khu nhà nghỉ	
Thứ Sáu ngày 16/7 (Ngày thứ hai chương trình): TRẢI NGHIỆM GIÁ TRỊ CUỘC SỐNG				
05:30	- Báo thức	Ban huấn luyện		
05:30 – 06:00	- Thẻ đục buổi sáng “TÔI YÊU NGÀY MỚI”.	Ban huấn luyện		
06:00 – 06:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
06:30 – 07:00	- Ăn sáng	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
07:00 – 07:45	- Sắp xếp trật tự nội vụ, vệ sinh khu vực trung đội (chấm điểm thi đua từng trung đội)	Trung đội trưởng Tổ thi đua	Khu vực phòng nghỉ	
08:00 - 10:00	- Chuyên đề 4: Biểu diễn và Huấn luyện 16 ĐỘNG TÁC VÕ THỂ DỤC	Trung tâm huấn luyện PCCC	Sân huấn luyện	
10:00 – 11:00	- Hướng dẫn kỹ năng giặt quần áo. - Kỹ năng tự lập: Thực hành giặt đồng phục cá nhân, cách phối đồ trong quân đội đúng vị trí, ngăn nắp.	Trung đội trưởng TT. huấn luyện PCCC	Khu vực nhà vệ sinh	
11:00 - 11:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vực nhà tắm	
11:30 - 12:00	- Ăn trưa.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
12:00 – 13:45	- Nghỉ trưa.	Ban huấn luyện	Nhà nghỉ	
13:45	- Báo thức	Ban huấn luyện		
14:00 – 15:00	- Chuyên đề 5: Huấn luyện + XEM PHIM TƯ LIỆU + HƯỚNG DẪN KIẾN THỨC CƠ BẢN PCCC	Trung tâm huấn luyện PCCC	Sân huấn luyện	
15:00 – 17:00	- Chuyên đề 6: Team building “KHÁM PHÁ NĂNG LỰC BẢN THÂN”	Ban huấn luyện	Sân khấu Khu thể thao	
17:00 – 17:45	- Vệ sinh cá nhân, thay quần phục	Trung đội trưởng	Khu nhà tắm	
18:00 – 19:30	- Dùng cơm chiều - HỌC VIÊN GẶP GỠ PHỤ HUYNH	Ban huấn luyện	Nhà ăn Khu vực nhà nghỉ	
19:30 – 21:00	- Chuyên đề 7: Xây dựng kỹ năng lễ phép, lòng hiếu thảo đối với người thân và gia đình “BA MẸ ƠI! CON SẼ LỚN KHÔN”	Tiến sĩ tâm lý Hữu Long	Hội trường	
21:00 – 21:30	- Viết thư gửi bố mẹ: “NHỮNG ĐIỀU CON MUỐN NÓI”	Tiểu đội trưởng	Hội trường	
21:30 – 21:50	- Ăn tối – Chia tay phụ huynh	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
21:50 – 05:30	- Viết nhật ký cảm nhận “KẾT NỐI & SẼ CHIA YÊU THƯƠNG” - Nghỉ đêm	Ban Tổ Chức	Khu vực phòng nghỉ	
Thứ Bảy ngày 17/7 (Ngày thứ ba chương trình): CHINH PHỤC NHỮNG THÁCH THỨC				

05:30	- Báo thức	Ban huấn luyện		
05:30 – 06:00	- Thẻ dực buổi sáng “TÔI YÊU NGÀY MỚI”.	Ban huấn luyện	Ôn luyện võ thể dục	
06:00 – 06:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
06:30 – 07:00	- Ăn sáng	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
07:00 – 07:45	- Sắp xếp trật tự nội vụ, vệ sinh khu vực tiểu đội (<i>chấm điểm thi đua từng trung đội</i>)	Trung đội trưởng Tổ thi đua	Khu vực phòng nghỉ	
08:00 - 09:30	- Chuyên đề 8: Huấn luyện CÁC TƯ THỂ VÔ TỰ VỆ	Trung tâm huấn luyện PCCC	Sân huấn luyện	
09:30 – 11:00	- Chuyên đề 9: Huấn luyện + PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHÁY + RAI VÒI CƠ BẢN, CẢM LĂNG CHIẾN ĐẤU, CHẠY ĐỘI HÌNH	Trung tâm huấn luyện PCCC	Sân huấn luyện	
11:00 – 11:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
11:30 – 12:00	- Ăn trưa.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
12:00 – 13:45	- Nghỉ trưa	Ban huấn luyện	Nhà nghỉ	
13:45	- Báo thức	Ban huấn luyện		
14:00 – 16:00	- Chuyên đề 10: Huấn luyện flashmob đồng diễn toàn thể học viên chương trình “CHÚNG TÔI MÃI MÃI LÀ ĐỒNG ĐỘI”	Huấn luyện viên flashmob, thẻ dực đồng diễn	Hội trường	
16:00 – 17:00	- Hoạt động văn hóa văn nghệ: Solo cùng Teen; Tuyệt đỉnh song ca nhí - Hoạt động thể dục thể thao: “CHIẾN SĨ VUI KHOẺ” (<i>Đá bóng, đá cầu, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, đọc sách...</i>).	Ban huấn luyện	Sân khấu Khu thể thao	
17:00 – 17:45	- Vệ sinh cá nhân.	Trung đội trưởng	Khu vực nhà tắm	
18:00 - 18:45	- Dùng cơm chiều. - Chuẩn bị hoạt động tối.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
19:00 – 20:30	- Chuyên đề 11: Phòng chống xâm hại tình dục lứa tuổi thanh thiếu niên “NHẬN BIẾT VÀ BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG HÀNH VI XÂM HẠI TÌNH DỤC”	Chuyên gia tâm lý Dạ Thảo	Hội trường	
20:30 – 21:00	- Hoạt động nhảy múa tập thể, đồng đội	Ban huấn luyện	Sân trung tâm Hội trường	Âm thanh, ánh sáng
21:00 – 21:15	- Xem phim ôn tập nội dung hoạt động trong ngày - Khen thưởng học viên xuất sắc.	Ban huấn luyện	Sân trung tâm Hội trường	
21:15 – 21:35	- Ăn tối. - Sinh hoạt trung đội.	Ban huấn luyện	Nhà ăn Khuôn viên TTHL PCCC	
21:35 – 21:50	- Chương trình sinh hoạt: Phút giây yêu thương	Trung đội trưởng	Khu nhà nghỉ	
21:50 – 05:30	- Viết nhật ký cảm nhận “KẾT NỐI & SẼ CHIA YÊU THƯƠNG” - Nghỉ đêm	Trung đội trưởng	Khu nhà nghỉ	

Chủ Nhật ngày 18/7 (Ngày thứ tư chương trình): KHÁM PHÁ NĂNG LỰC BẢN THÂN				
05:30	- Báo thức	Ban huấn luyện		
05:30 – 06:00	- Thẻ đục buổi sáng “TÔI YÊU NGÀY MỚI”.	Ban huấn luyện	Ôn luyện các tư thế võ tự vệ	
06:00 – 06:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
06:30 – 07:00	- Ăn sáng	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
07:00 – 07:30	- Sắp xếp trật tự nội vụ, vệ sinh khu vực tiểu đội (chấm điểm thi đua từng trung đội)	Trung đội trưởng Tổ thi đua	Khu vực phòng nghỉ	
08:00 – 10:00	- Chuyên đề 11: Huấn luyện THỰC HÀNH VÀ SỬ DỤNG CÁC PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHÁY CHUYÊN DỤNG: BÌNH CHỮA CHÁY, LEO THANG DÂY	Trung tâm huấn luyện PCCC	Sân huấn luyện	
10:00 – 11:00	- Kỹ năng tự lập: Thực hành giặt đồng phục cá nhân, cách phơi đồ trong quân đội đúng vị trí, ngăn nắp.	Trung đội trưởng TT. huấn luyện PCCC	Khu vực nhà vệ sinh	
11:00 – 11:30	- Vệ sinh cá nhân	Tiểu đội trưởng	Khu vệ sinh	
11:30 – 12:00	- Ăn trưa.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
12:00 – 13:45	- Nghỉ trưa	Ban huấn luyện	Nhà nghỉ	
13:45	- Báo thức	Ban huấn luyện		
14:00 – 16:00	- Trung Đội chuẩn bị chương trình cho đêm lửa trại (theo kịch bản).	Trung đội trưởng	Khu vực trung đội	
16:00 – 17:00	Chạy sân khấu chương trình sân khấu hoá đêm lửa trại.	Ban huấn luyện	Sân khấu	
17:00 – 17:45	- Vệ sinh cá nhân, thay quân phục	Trung đội trưởng	Khu nhà tắm	
18:00 – 19:30	- Dùng cơm chiều - HỌC VIÊN GẶP GỠ PHỤ HUYNH	Ban huấn luyện	Nhà ăn Khu vực nhà nghỉ	Máy chiếu
19:30 – 21:00	- Giao lưu văn nghệ, sân khấu hóa – Lửa trại: “THẬP SÁNG NGỌN LỬA TƯƠNG LAI”	Ban huấn luyện	Sân lửa trại	
21:00 – 21:30	- Ăn tối – Chia tay phụ huynh	Ban huấn luyện	Khu nhà nghỉ	
21:30 – 21:40	- Chương trình sinh hoạt: Phút giây yêu thương	Ban huấn luyện	Khu vực phòng nghỉ	
21:40 – 05:30	- Viết nhật ký cảm nhận - “KẾT NỐI & SẼ CHIA YÊU THƯƠNG” - Nghỉ đêm	Trung đội trưởng	Khu nhà nghỉ	
Thứ Hai ngày 19/7 (Ngày thứ năm chương trình): RÈN LUYỆN VAI TRÒ THỦ LĨNH				
05:30	- Báo thức	Ban huấn luyện		
05:30 – 06:00	- Thẻ đục buổi sáng “TÔI YÊU NGÀY MỚI”	Ban huấn luyện	Ôn luyện võ thể dục	
06:00 – 06:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
06:30 – 07:00	- Ăn sáng	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
07:00 – 07:15	- Tham gia lễ chào cờ đầu tuần	Trung đội trưởng	Sân huấn luyện	

07:15 – 07:45	- Sắp xếp trật tự nội vụ, vệ sinh khu vực trung đội (<i>chấm điểm thi đua từng trung đội</i>)	Trung đội trưởng Tổ thi đua	Khu vực phòng nghỉ	
08:00 – 09:30	- Chuyên đề 12: Huấn luyện + SƠ CẤP CỨU, NÚT DÂY CỨU NGƯỜI + TẬP HUẤN CHỐNG ĐUỐI NƯỚC	Trung tâm huấn luyện PCCC	Khu huấn luyện	
09:30 – 11:00	- Chuyên đề 13: Huấn luyện PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ	Trung tâm huấn luyện PCCC	Hội trường	
11:00 – 11:30	- Vệ sinh cá nhân	Ban huấn luyện	Hội trường	
11:30 – 12:00	- Ăn trưa	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
12:00 - 13:45	- Nghỉ trưa.	Ban huấn luyện	Nhà nghỉ	
13:45	- Báo thức	Ban huấn luyện		
14:00 – 16:00	- Huấn luyện nghiệp vụ tổ chức lễ bế mạc, tổng kết chương trình.	Ban huấn luyện	Hội trường	
16:00 – 17:00	- Kỹ năng tự lập: Thực hành giặt đồng phục cá nhân, cách phơi đồ trong quân đội đúng vị trí, ngăn nắp.	Trung đội trưởng TT. huấn luyện PCCC	Khu vực nhà vệ sinh	
17:00 – 17:45	- Vệ sinh cá nhân.	Tiểu đội trưởng	Khu vệ sinh	
18:00 – 18:45	- Dùng cơm chiều. - Chuẩn bị hoạt động tối.	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
19:00 – 20:30	- Chuyên đề 14: Gameshow phát triển tài năng “TÔI - TÀI NĂNG LÀ PHẢI THẾ”	Ban huấn luyện	Sân / Hội trường	Âm thanh
20:30 – 22:30	- Tập huấn kỹ năng chuẩn bị thức ăn dã ngoại <i>Liên hoan cuối khóa: “NỤ CƯỜI CHIẾN SĨ”</i>	Ban huấn luyện	Khuôn viên TTHL PCCC	
22:30 – 05:30	- Viết nhật ký cảm nhận “KẾT NỐI & SẼ CHIA YÊU THƯƠNG” - Nghỉ đêm	Trung đội trưởng	Nhà nghỉ	
Thứ Ba ngày 20/7 (Ngày thứ sáu chương trình): GHI DẤU SỰ TRƯỞNG THÀNH				
05:30	- Báo thức	Ban huấn luyện		
05:30 – 06:00	- Thể dục buổi sáng “TÔI YÊU NGÀY MỚI”.	Ban huấn luyện	Ôn luyện các tư thế võ tự vệ	
06:00 – 06:30	- Vệ sinh cá nhân	Trung đội trưởng	Khu vệ sinh	
06:30 – 07:00	- Ăn sáng	Ban huấn luyện	Nhà ăn	
07:00 – 08:30	- Thu dọn nội vụ, đồ cá nhân.	Ban huấn luyện		
08:30 - 09:00	- Nghi thức chia tay Trung tâm đào tạo, huấn luyện PCCC và cứu nạn, cứu hộ TP. Hồ Chí Minh.	Ban tổ chức	Sân chỉ huy	
09:00 – 10:00	Xe di chuyển về Nhà Văn Hóa Thanh Niên TP.HCM			
10:00 - 11:30	- LỄ TRƯỞNG THÀNH - TRAO CHỨNG NHẬN - TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG.	Ban Tổ Chức	Hội trường 1 NVH Thanh Niên	Âm thanh, ánh sáng.
11:30	- Chia tay chiến sĩ.	Ban Tổ Chức		

BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH